ATO 007/2021-2022

Dispõe sobre a nomeação dos

Secretários de Organizações

Filiadas do Gabinete Estadual

  HÉLIO HENRIQUE OLIVEIRA SOUZA JUNNIOR e

GUSTAVO DUTRA AMARAL no uso das atribuições que lhes são conferidas

na qualidade de Mestre Conselheiro Estadual e Mestre Conselheiro Estadual

Adjunto do Gabinete Estadual de Minas Gerais – Gestão 2021/2022, e pelo

Estatuto Social e Regulamento Geral do Grande Conselho da Ordem DeMolay

para o Estado de Minas Gerais,

 CONSIDERANDO o Art. 91 do Regulamento Geral do Grande

Conselho da Ordem DeMolay para o Estado de Minas Gerais;

 CONSIDERANDO a necessidade de concluir as atividades propostas

pela equipe do Gabinete Estadual;

RESOLVEM:

Art. 1º. Para todos os efeitos legais, nomear o irmão GUILHERME

RESENDE SILVA, Identidade DeMolay nº 66903, para as funções de

SECRETÁRIO DE ORGANIZAÇÕES FILIADAS.

Art. 2º. Para todos os efeitos legais, nomear o irmão VICTOR

AUGUSTO CAPELLARI, Identidade DeMolay nº 46873, para as funções de

SECRETÁRIO DE ORGANIZAÇÕES FILIADAS.

Art. 3º. Compete aos Secretários de Organizações Filiadas:

  §1º. Cumprir e fazer cumprir as disposições determinadas pelo

Regulamento Geral, Estatuto Social e Assembleia Geral do Grande Conselho,

pelo Grande Mestre Estadual e pelo Estatuto Social e Regras e Regulamentos do

Supremo Conselho;

  §2º. Reunirem-se quando convocados pelo Mestre Conselheiro

Estadual;

  §3º. Dar suporte aos Priorados, Clubes de Mães e Castelos de

Escudeiros quando solicitados e promover a divulgação destas instituições, bem

como o incentivo a fundação;

 §4º. Executarem as demais tarefas de seus cargos e as

determinadas pelo Mestre Conselheiro Estadual.

  Art. 4º. O Secretário do Gabinete Estadual é o encarregado de demais

expedientes deste ato.

 Art. 5º. Este ato entra em vigor a partir desta data e revoga todas as

disposições em contrário.

Dado e traçado no Gabinete Estadual de Minas Gerais aos cinco dias do

mês de junho do ano de 2021.

Hélio Henrique Oliveira Souza Júnnior              Gustavo Dutra Amaral

    Mestre Conselheiro Estadual                    Mestre Conselheiro Estadual Adjunto

Rafael de Oliveira Soares Teixeira

Secretário Estadual